146 Cfr. COMBA, La prima irradiazione certosina cit., p. 32 e la bibliografia ivi citata.  
147 ASTo, Pogliola, mazzo 1, fasc. 45 del 10 novembre 1268. Si noti che “frater Martinus Bosius de Clusa, devotus 
Sancte Marie de Polola”, risulta già tale al momento della donazione. 
148 CARANTI, La certosa di Pesio cit., I, p. 82, doc. 81 del 9 giugno 1260, p. 84, doc. 83 del 30 gennaio 1261, e, nella 
stessa opera, vol. II, p. 24, quanto ne riferisce la Chronica STEPHANI DE CRIVOLO anno MCCCCXXXV. 
149 Cuneo 1198-1382: documenti cit., p. 31, doc. 16 del 1240 (Guglielmo Baudana); p. 56, doc. 31, del 24 gennaio 1251 
(Pietro Baudana); cfr. op. cit., p. 159, doc. 87 dell’8 giugno 1282 (Oberto Baudana); p. 173, doc. 89 del 13 giugno 1282 
(Enrico e Oberto Baudana). 
150 ASTo, Paesi per A e B, Lettera L, mazzo 1, La Chiusa, fasc. 9, doc. del 22 settembre 1269: “Confessus fuit Martinus 
Baudana, filius condam Berardi Baudane de Cluxa, se nomine dotis habuisse et recepisse a sua uxore dilecta Iacoma, 
neptis (sic) condam Paschalis de Tenda, libras XXX minorum astensium, dando ei Iacome propter nucias panos sui 
dorsi dicte Iacome et tori, presentibus et futuris et quoddam casale qui iacet in villa Cluxe [...], renunciando exceptioni 
non numerate et habite peccunie et non recepte dotis, tali modo quod, si divorcium inter eos coniugales esset (?) iusto 
divorcio vel morte, incontinenti promisit dicte Iacome dare et solvere predicta bona et dotem sibi et suis heredibus et 
cui statuere voluerit [...]. Actum est hoc in villa Cluxe, ubi fuerunt testes vocati et rogati ser Bonifacius Baudana et 
Petrus Baudana et Raymundus Carterius et Iacobus Peruça omnes de Cluxa. Et ego Villelmus Paschalis notarius hanc 
cartam scripsi”. 
151 ASTo, Corte, Paesi per A e B, lettera L, mazzo 1, La Chiusa, fasc. 2, doc. dell’11 dicembre 1236. Cfr. 
GUGLIELMOTTI, I signori di Morozzo cit., p. 140, nota 86. 
152 ASTo, Pogliola, mazzo 1, fasc. 71, doc. del 27 dicembre 1272.  
153 ASTo, Pogliola, mazzo 1, fasc. 110, doc. del 4 ottobre 1291. 
154 Sull’osservanza, presso i Cistercensi, della Regola di Benedetto e delle disposizioni del Capitolo Generale in fatto di 
alimentazione cfr. A. M. NADA PATRONE, “Monachis nostri ordinis debet provenire victum de labore manuum”: 
l’ordine cistercense e le regole alimentari, in L’abbazia di Lucedio e l’Ordine cistercense nell’Italia occidentale nei 
secoli XII e XIII, Atti del terzo Congresso Storico vercellese (Vercelli, 2426 ottobre 1997), Vercelli 1999, pp. 277-350.